

انتشار اولین گزارش دستگاه قضا درباره انفجار بندر شهید رجایی

۲۱ نهاد مقصر بودند



گزارش

شده‌اند. ششم اردیبهشت ماه سال جاری، در پی آتش‌سوزی در یکی از کانتینرهای واقع در محوطه کانتینری شرکت سینا، در این بندر، انفجار شدیدی اتفاق افتاد و موجب بروز خسارات زیادی به افراد، ماشین آلات، ساختمان‌ها و تجهیزات واقع در این محدوده شد. در این حادثه، ۵۸ نفر از هموطنان جان خود را از دست دادند و هزار ۵۰۰ نفر دچار انواع صدمات و جراحات و سوختگی شدند. در پی این حادثه دردناک، حضرت

آیت‌الله خامنه‌ای رهبر فرزانه انقلاب در پیامی، با تسلیت به خانواده‌های مصیبت‌زده، مسئولان امنیتی و قضایی کشور را موظف کردند تا هرگونه سهل‌انگاری یا تعدد را در این حادثه بررسی کنند و طبق مقررات پیگیری لازم را صورت دهند. دیروز با گذشت ۴ ماه از این حادثه، مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد با توجه به مدارک و اسناد واصله، فیلم دوربین‌های مداربسته و سایر فیلم‌های موجود و مصاحبه‌های انجام شده، گزارش کارشناسی در

معاون اقتصادی معاون اول رئیس جمهور در گفت‌وگو با «ایران» تشریح کرد

وظیفه تعیین و برخورد با مقصران برعهده دستگاه قضاست

پاداش با بیان اینکه «هیأت اعزامی دولت به وضعیت مصدومان در بیمارستان‌ها نیز رسیدگی کرد»، افزود: «در جریان سفر معاون اول رئیس‌جمهور به بندرعباس، مدیران و مسئولان ۱۶ نهاد به منطقه دعوت شدند تا در جلسات تخصصی که برای ارزیابی همه‌جانبه حادثه برگزار می‌شد، تصمیمات قانونی و حقوقی مناسبی اتخاذ شود.» معاون اقتصادی اساس کارشناسی انجام‌شده از سوی انجمن کارشناسان، به حدود ۷۰۰ خودرو و نیز دیگر اموال خسارت‌دیده غرامت پرداخت شد، ادامه داد: «دادستان منطقه پس از بررسی‌های خود، نتایج این اقدامات را تأیید و دستورات لازم را برای پرداخت این خسارت‌ها ابلاغ کرد و حتی برای افرادی که جان باختند یا مفقود شدند، بدون طی مراحل پیچیده قانونی مانند آگهی‌های ثبت، از سوی بیمه دیه پرداخت شد.»

حمید پاداش اظهار کرد: «براساس تصمیماتی که در جلسات در حوزه مالیات گرفته شده بود، رئیس سازمان امور مالیاتی نیز با بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی، معافیت‌های مالیاتی را برای خسارت‌دیدگان اعمال کرد.» وی با اشاره به بستری بدون مشکل آسیب‌دیدگان با همراهی وزارت بهداشت و اورژانس و دریافت همه خدمات درمانی، توضیح داد: «وزارت بهداشت و سازمان اورژانس همه هزینه‌های

پس از وقوع حادثه انفجار در بندر شهید رجایی، رئیس‌جمهوری و معاون اول رئیس‌جمهور از منطقه بازدید و با مصدومان و خانواده جانباختگان دیدار و گفت‌وگو کردند. هرچند دیروز مقصران حادثه اعلام شده است، اما سؤال دیگر برای مردم این است که در این مدت برای جبران دیگر خسارت‌ها چه اقداماتی انجام شده است. با توجه به اینکه مأموریت اصلی در این زمینه در دولت بر عهده دفتر معاون اول رئیس‌جمهور سپرده شده بود، این پرسش‌ها را از حمید پاداش، معاون اقتصادی معاون اول رئیس‌جمهور جویا شدیم. وی در تشریح اقدامات دولت، به‌ویژه پیگیری و رسیدگی به مصدومان از سوی معاون اول رئیس‌جمهور گفت: «پس از انفجار بندر شهید رجایی، هیأتی برای بررسی حادثه به منطقه اعزام شد. دکتر عارف شخصاً به محل حادثه رفتند و با بازدید از محل، با دو نفر از خانواده‌های قربانیان دیدار و از آنان دلجویی کردند.»



حمیدرضا محمدی روزنامه‌نگار

در شادبادش هزاروپانصدمین زادروز حضرت ختمی مرتبت(ص)

جمله عالم به آن منور شد

بخشی از زندگانی حضرت (ص) به عنوان پیام‌آور وحی و انتساب پیام و دینش به حق تعالی ثابت و برتر از زمان و مکان و تبدیل است. در مقابل، زندگانی ایشان از جنبه طبیعت، مانند تمام بشرهای دیگر تلقی می‌شود که از پدر و مادری متولد شده، رشد و بلوغ داشته، ازدواج کرده و سراج‌وفات یافته است.

عباس زریاب خویی

«مخد» ابن اسحاق گوید که آئمه حکایت کرد که چون به سید حامله شدم، آوازی شنیدم که گفتی «ای آمنه، می‌دانی که به کی آییستی؟ به پیغامبر آخزمان آییستی.» و هم آئمه حکایت کرد که چون به سید حامله شدم، نوری دیدم که از من جدا شد که جمله عالم به آن منور شد و اول عکسی که از آن نورها پیدا شد، کوشک‌های بصر پیدا شد، چنان که من آن را در مکّه بدیدم (و بصر شهری بود در طرف شام).

مخدّمن ابن اسحاق گوید که روز دوشنبه بود – دوازدهم ماه



اداره کل بنادر، هرمزگان، صاحبان کالاها، کمرک استان، بانک مرکزی، کمرک، وزارت بهداشت، راه، صمت، سازمان محیط زیست، سازمان بنادر، شرکت‌های کشتیرانی، وزارت اقتصاد، اداره محیط زیست

هرمزگان، سازمان استاندار، سازمان پدافند غیر عامل، شرکت سینا، بنیاد مستضعفان، ستاد مبارزه با قاچاق کالا، سازمان اموال تملیکی و اداره کار استان از مقصران هستند



رئیس دستگاه قضا خبر داد

پرداخت دیه برای همه ۵۸ فوتی حادثه

رئیس قوه قضائیه دیروز در شورای عالی قضایی در توضیح فرآیندهای قضایی صورت گرفته درباره بندر شهید رجایی اعلام کرد: «علی‌رغم اقدامات مطلوبی که در قبال مدیریت پرونده قضایی انفجار در بندر شهید رجایی صورت گرفته است، هنوز کارهایی باقی مانده است.» حجت‌الاسلام والمسلمین آژهای با اشاره به اینکه «پس از وقوع رخداد، دستگاه‌های متعدد و شخصیت‌های حقیقی و حقوقی‌ای تحت تعقیب قرار گرفته و از عده کثیری تحقیقات به عمل آمد»، افزود: «حسب کارشناسی صورت گرفته، دستگاه‌ها و افرادی مقصر شناخته شده‌اند؛ البته این قضیه باید مسیر خود را طی کند، اما چنانچه موضوع نهایی شد، قطعاً به تقصیر آنان که مقصر هستند رسیدگی می‌شود و همچنین در قبال کسانی که سهل‌انگاری کردند، رسیدگی صورت می‌گیرد.» وی با تأکید بر اینکه «این موارد باید به صورت دقیق به اطلاع مردم برسد و پیگیری‌های مجدانه به عمل آید که به درازا نکشد»، تصریح کرد: «لازم می‌دانم به سهم خود از مسئولان استانی و کشوری در قوا و دستگاه‌های مختلف که نسبت به مدیریت میدانی، باز فعال شدن بندر شهید رجایی استان هرمزگان و تشکیل و مدیریت پرونده قضایی مربوطه نقش داشتند، تقدیر و تشکر کنم.» رئیس دستگاه قضا افزود: «طبق وظیفه دستگاه‌ها و با پیگیری و مدیریت صورت گرفته، دیه همه ۵۸ نفر متوفی این حادثه تأمین شده است؛ در این میان، دیه ۵۵ نفر به حساب اولیای دم واریز شده و پرداخت دیه ۳ نفر دیگر نیز در انتظار وصول مدارک مربوطه و در دست اقدام است. علاوه بر پرداخت دیه، مساعدت‌هایی نیز به خانواده جانباختگان این حادثه صورت گرفته است.»

واکنش کالاهای شیمیایی نسبت به یکدیگر، عدم نظارت و اجرای سازوکار مناسب جهت تشخیص و هدایت کالاهای مختلف صادراتی و وارداتی، نگهداری حجم انبوهی از مواد شیمیایی مختلف در شرایط نامنم و نظارت غیر مؤثر، عدم نظارت و عدم ایجاد سازوکار جهت تشخیص و هدایت کالاهای مختلف صادراتی و وارداتی، ضعف در اجرای الزامات HSE، بالاخص برای مواد شیمیایی، بی‌توجهی به خطاها و گزارش‌های ایمنی پیشین درباره وضعیت نگهداری کالاهای، عدم بررسی کالا در فرآیندهای کمرکی، عدم پیاده‌سازی سیستم موقعیت یاب و رهگیری آنلاین کالاهای، ضعف در عملکرد سامانه‌های الزامی قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، عدم وجود برنامه زمان بندی برای ترخیص اولویت دار کالاهای حساس و مواد شیمیایی، ضعف در تدوین دستورالعمل نظارت و اجرای برجسب‌گذاری مواد شیمیایی، ضعف نظارتی در حوزه HSE بر بنادر و اپراتورها، تعلل در ترخیص کالا بعد از مهلت قانونی، عدم رعایت طبقه‌بندی و استانداردهای بین‌المللی نگهداری مواد شیمیایی. مرکز رسانه قوه قضائیه اشاره کرده که بر اساس قانون آیین دادرسی کیفری، پس از تقدیم نظریه کارشناسی به بازپرس و عدم نیاز سبنا، بنیاد مستضعفان، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، سازمان اموال تملیکی و اداره کار استان هرمزگان در مقصران بروز این حادثه هستند.

همچنین در این گزارش، دلایل بروز حادثه یا عناوین قصور صورت گرفته، این‌طور عنوان شده است: عدم رعایت استانداردهای همجواری و

عمیق ماهیت خطرناک کودهای شیمیایی، بازسازی فرضی حادثه، شناسایی مقصرین احتمالی در سطوح مختلف و ارائه توصیه‌های جامع برای پیشگیری از تکرار چنین فجایعی پرداخته است.»

به گزارش «میزان» اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان، صاحبان کالاهای صادراتی، کمرک استان هرمزگان، بانک مرکزی، کمرک جمهوری اسلامی ایران، وزارت بهداشت و درمان، وزارت راه و شهرسازی، وزارت صمت، سازمان حفاظت محیط زیست، صاحبان کالاهای وارداتی، سازمان بنادر و دریانوردی، شرکت‌های کشتیرانی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، اداره حفاظت محیط زیست هرمزگان، سازمان استاندارد کل قانون، سازمان پدافند غیر عامل کشور، شرکت توسعه خدمات دریایی و بندری سبنا، بنیاد مستضعفان، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، سازمان اموال تملیکی و اداره کار استان هرمزگان از مقصران بروز این حادثه هستند.

همچنین در این گزارش، دلایل بروز حادثه یا عناوین قصور صورت گرفته، این‌طور عنوان شده است: عدم رعایت استانداردهای همجواری و

شد. متنی بی‌نقص و به حدّ کمال، ساده و بی‌پیرایه، استوار و باشکوه بسان سنت فارسی نویسی شسته‌رفته و پاکیزه عصر سامانی که در آن خبری از صناعات ادبی و لفظی نیست و سراسری تصنّع و بی‌تکلف و خارج از لفظی رایج زمانه است. حالا اما فردا، هزاروپانصدمین سال ولادت خواجه کونین(ص) است و درست پانزده‌قرن هیچ کم و کوچک و کوتاه نیست و چه خوش وقت و خوشبختیم که ۱۵۰۰ سالگی حضرت خاتم‌المسیرلین(ص) را در کم و کم و زیست‌مان هم‌زمان با این روز خجسته و فرخنده است. مردی که رحمت جهانیان بود. کسی که وقتی آمد، از همان بدو آمدنش، سراج منیر شد. چراغ راهی برای تمییز و تشخیص سره از ناسره. معیار و مصداقی برای شناخت راه و کج‌راه. او بود که در میان آن‌همه ظلمت و جهالت ظهور کرد و حضور یافت و آدمی را بیدار کرد. او که هنوز و همچنان هم اگر در سیردش سیر کنیم، می‌توانیم دوباره خود را بیابیم و بازآییم. برای لیل به این مقصود و منظور، حتی همین متون کهن از گنجینه هزارساله نثر پارسی، با آن شیرینی و شویایی ما را بس.



یادداشت



پژمان امیدمقدمی

معاون حکمرانی الکترونیک سازمان اداری و استخدامی

چگونه ایران در عصر تحول دیجیتال دولت آینده را می‌سازد؟

اکنون کشورمان با برنامه‌ریزی جامع، اتکا به اسناد بالادستی و اجرای نقشه راه دولت هوشمند، گام‌های مؤثری در دیجیتالی‌سازی خدمات و نهادهای دولتی برداشته است. رشد چشمگیر ارائه خدمات الکترونیک به بیش از ۸۲ درصد، اتصال ۹۶.۷ درصد سازمان‌ها و توسعه زیرساخت‌های داده محور و مشارکتی، گواهی بر عزم جدی کشور در این مسیر است.

تقویت حکمرانی داده‌مبنا، مشارکت شهروندان از طریق سامانه‌هایی مانند «فواد ۱۲۸» و پلتفرم «ایران دیجیتال» و توانمندسازی نیروی انسانی، محورهای کلیدی این تحول محسوب می‌شوند. این مسیر با همراهی ذینفعان و نگاهی پویا به آینده، زمینه‌ساز مدیریتی مدرن، شفاف و مبتنی بر فناوری در ایران است.

در جهانی که دیجیتال‌سازی به یکی از شاخص‌های اصلی توسعه بدل شده، پیمودن حرکت در مسیر تحول دیجیتال، از استقرار دولت الکترونیک تا دستیابی به دولت هوشمند، دیگر یک انتخاب نیست؛ بلکه ضرورتی اجتناب‌ناپذیر و راهبردی برای حکمرانی کارآمد و پاسخگو به شمار می‌آید.

در همین راستا، جمهوری اسلامی ایران مسیر تحقق دولت هوشمند را از سال‌ها پیش آغاز کرده است. پیشرفت‌های چشمگیر در ارائه خدمات دیجیتال آمار و ارقام موجود، گویای رشد قابل ملاحظه در دیجیتالی‌سازی خدمات است. میزان ارائه خدمات دولت به صورت الکترونیک از ۶۲ درصد در سال ۱۳۹۷ را رشدی ۲۰ درصدی به ۸۲ درصد در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ افزایش یافته است. بر اساس آمار درگاه ملی خدمات الکترونیک دولت، تا سال ۱۴۰۴، ۲۱ هزار و ۱۱۹ خدمت به صورت الکترونیک ارائه شد.

اتصال ۹۶.۷ درصد سازمان‌های اجرایی (۱۴۷ دستگاه) و ارائه ۵ هزار و ۱۴۹ مجوز به صورت الکترونیک، استفاده ۶۷ میلیون و ۵۸۰ هزار شهروند از این خدمات و اتصال ۵۲۹ سامانه دانشگاهی، به همراه پیشرفت شبکه ملی اطلاعات از ۵۹ به حدود ۷۰ درصد، تصویب و تخصیص ۳ هزار میلیارد تومان برای اعطای تسهیلات به فعالان این عرصه در دولت چهاردهم، مؤید تحقق گسترده خدمات دیجیتال است.

نقشه راه جامع و عملیاتی دولت هوشمند دولت با درک اهمیت برنامه‌ریزی جامع، از طریق مصوبه «نقشه راه دولت هوشمند» که در شورای عالی اداری تصویب شد دنبال می‌شود که در این مسیر، دستورالعمل‌های لازم تدوین و برنامه عملیاتی و نحوه استقرار نظام حکمرانی داده مبنا، به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شده است.

این نقشه راه رویکردی عملیاتی برای افزایش شفافیت و کارآمدی نظام اداری ارائه می‌دهد. محورهای اصلی این نقشه راه شامل تقویت زیرساخت‌هاست که در آن توسعه زیرساخت‌های یکپارچه ابردولت و ارتقای پنجره ملی خدمات دولت هوشمند در اولویت قرار دارد. داده محوری و حکمرانی داده مبنا محور دیگر آن است که بر اساس آن، استقرار نظام حکمرانی داده مبنا در دستگاه‌های اجرایی در ۶ مرحله در حال پیاده‌سازی است.

مشارکت بخش خصوصی و توسعه و توانمندسازی سرمایه انسانی از دیگر محورهای آن است. همچنین برنامه آموزش پودمانی برای ۱۵ درصد از کارشناسان ۲۰ درصد از مدیران در زمینه تحلیل داده و هوشمندسازی اجرا خواهد شد. تاکنون بیش از ۲۰ هزار نفر از کارمندان دولت در دوره‌های آموزش هوش مصنوعی و حکمرانی داده‌مبنا شرکت کرده‌اند که این عدد تا پایان سال به بیش از ۱۰۰ هزار نفر خواهد رسید.

حکمرانی الکترونیک دولت به تقویت مشارکت شهروندان نیز توجه ویژه‌ای دارد. در راستای تقویت مشارکت شهروندان در حکمرانی الکترونیک دولت، اقداماتی چون ایجاد «سامانه مشارکت الکترونیک» در دستورکار قرار گرفته است. این سامانه امکان مشارکت شهروندان را از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند فراهم می‌کند. تاکنون ۷۰۰۰ نظرسنجی مردمی در این سامانه انجام شده است.

سامانه «فواد ۱۲۸» با هدف پیگیری آتی شکایات و نارضایتی‌های شهروندان از نظام اداری راه‌اندازی شده که طی آن، مشکلات مربوط به کیفیت خدمات در کمتر از ۵ ساعت رسیدگی می‌شود. این سامانه ۸۰ درصد شکایات مرتبط با نحوه و کیفیت ارائه خدمات را پوشش می‌دهد. در راستای گسترش سواد دیجیتال نیز پلتفرم آموزشی «ایران دیجیتال» پیاده‌سازی شد که توانست در رقابت جهانی در حوزه کسب وکارهای الکترونیک بین ۵ پروژه برتر جهان قرار بگیرد. این آموزش‌ها به صورت کاملاً رایگان و بدون نیاز به پیش‌نیاز ارائه می‌شود.

این کارنامه نشان می‌دهد که دولت الکترونیک در ایران پروژه‌ای شعاری نیست؛ مسیری واقعی و پرچالش اما روبه پیشرفت است، با تکیه بر برنامه‌ریزی، قانون‌مندی، مشارکت ذینفعان و شهروندان و بخش خصوصی. بخش عمده‌ای از مسیر طی و دستاوردهای ملموسی حاصل شده است.

رویکرد دولت مبتنی بر مشارکت جویی، بازخورد‌پذیری و اصلاح‌پذیری است. هرگونه نقد، پیشنهاد و دغدغه‌مندی دلسوزانه نه تنها پذیرفته، بلکه ارزشمند است. زیرا دولت الکترونیک تنها به فناوری و سامانه‌ها وابسته نیست؛ بلکه متکی بر همراهی شهروندان و هم‌افزایی سایر ذی‌نفعان است.